
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

                                               SEDUTA del  28 MARZO 2011   n. 36 

 

OGGETTO: Approvazione progetto preliminare – Realizzazione 300 loculi 
cimiteriali di testa – Cimitero di Ortona.  

  

L’anno duemilaundici il giorno ventotto del mese di marzo alle ore 12.30 nella sede 

comunale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Sindaco, Ing. Nicola FRATINO. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig. CARLO          BOROMEO 

2. Sig. LUCIO                CIERI 

3. Sig. GIUSEPPE        GRANATA 

4. Sig. VALTER           POLIDORO 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo RADOCCIA. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

      
PREMESSO che da una ricognizione dei dati concessori relativa ai loculi di testa si è accertato che 
nel cimitero capoluogo, la disponibilità degli stessi è divenuta esigua e lo studio di fattibilità attivato 
nella zona denominata assi sessanta è ancora in itinere e che pertanto il previsto programma di 
recupero di circa 2.600 loculi di testa è ancora lontano; è necessario procedere alla realizzazione di 
un ulteriore lotto di loculi da mettere a disposizione della cittadinanza; 

 



2 

 

 
PRESO ATTO della necessità di far fronte alle esigenze quotidiane, personale dell’ufficio tecnico 
ha eseguito una ricognizione delle aree eventualmente disponibili ad accogliere un blocco di loculi, 
capace di permettere di affrontare la momentanea situazione che sta assumendo carattere di 
emergenza.  
 
PRESO ATTO delle risultanze delle precitate indagini e degli atti preliminari predisposti 
dell’Ufficio tecnico, costituiti da una relazione tecnica con allegato calcolo preliminare di spesa e 
schemi grafici, necessari per la redazione di un progetto esecutivo, che allegati alla presente 
costituiscono parte integrale della stessa;  
 
CONSIDERATO che il precitato studio preliminare si concretizza nella realizzazione di due blocchi 
di loculi di testa, composti rispettivamente da 50 e 250 loculi, il primo da realizzarsi su area di 
recupero ubicata a margine tra il vecchio ed il primo ampliamento del cimitero, mentre il secondo si 
trova nell’area prevista per il completamento del cimitero stesso, il tutto come si evince dai precitati 
elaborati grafici; 
 
PRESO ATTO infine che le scorte programmate e reperite a seguito di verifiche in loco sono 
scarse, si prevede la soluzione di dare mandato a tecnico esterno la predisposizione di progetto 
esecutivo per le opere relative ai blocco di 50 loculi, da realizzare in sito con successiva trattativa 
diretta per la realizzazione delle stesse; mentre di dare mandato al Consorzio Progetto e Finanza la 
progettazione del blocco da 250 loculi che ricade all’interno delle aree ove si devono realizzare le 
cappelle previste nel programma di completamento e ampliamento del cimitero capoluogo; 
 
CONSIDERATO  inoltre che per la realizzazione del blocco di loculi di cui agli schemi tecnici 
allegati, occorre una spesa presunta e preliminare di circa € 84.120,00 per il blocco da 50 loculi ed € 
455.650,00 per il blocco da 250 loculi, cui si potrà far fronte per il blocco da 50 loculi con fondi del 
bilancio comunale, mentre per il blocco da 250 loculi con gli utili del programma in essere, con 
riaccredito delle somme medesime, dopo la concessione dei loculi stessi; 
     
VISTO il Decreto Legislativo del 12/04/2006 n. 163;  

VISTI  i pareri favorevoli resi dai Dirigenti del 2° e 3° Settore espressi ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. N° 267/2000, come risulta dall’ allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;  
 
A  voti unanimi; 

DELIBERA 
 
1- Approvare, gli atti preliminare alla progettazione definitiva/esecutiva per la realizzazione di due 
blocchi rispettivamente di 50 e 250 loculi di testa nel cimitero di Ortona, redatti dall’ Ufficio 
Tecnico Comunale ed a firma dell’ arch. Antonio Giordano  in data 21/03/2011 rispettivamente di € 
84.120,00 per il blocco da 50 loculi ed € 455.650,00 per il blocco da 250 loculi, che qui allegati ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 

  
2 - per quanto attiene il blocco da 250 loculi di far fronte alla spesa mediante estensione del 
contratto in essere con il Consorzio Progetti & Finanza di Giulianova, da rinegoziare sulla base del 
piano economico finanziario scaturente delle predisposizione dei successivi stadi progettuali, del 
medesimo e troverà copertura economica sul Cap. 37528 “Sistemazione Cimitero Capoluogo”, per 
il blocco da 50 loculi di far fronte alla spesa sul Cap. 37526 “Sistemazione Cimitero Capoluogo 
(Proventi cimiteriali); 



3 

 

 

3 - dare mandato al Dirigente del 3° Settore, affinché lo stesso attivi le procedure per la 
predisposizione degli atti consequenziali. 
 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ 134, 4° comma , del T.U.E.L., 
approvato con D.Lgs 18.8.2000, n. 267. 

 
 

 
 

IL SEGRETARIO 
GENERALE 

F.to A. RADOCCIA 

IL PRESIDENTE 
F.to  N. FRATINO 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to C. BOROMEO 

 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 31  marzo 2011 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA 

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 31 marzo 2011 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


